
 
DETERMINAZIONE N.  DPC022/  164 del   20/07/2022 
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE - DPC 

SERVIZIO EDILIZIA SOCIALE E SCOLASTICA - DPC022 

UFFICIO EDILIZIA RESIDENZIALE 

OGGETTO: Programma HORIZON 2020 - Progetto TIGER (Triggered Investements in Groping of 
buildings for Energy Renovation Grant Agreement) G.A. n°101018403 - CUP C98I21000340006. 
Integrazione/Rettifica Determinazione Dirigenziale n. DPC022/116 del 16/06/2022 – 
Prenotazione impegno per affidamento incarico professionale e adozione schema di contratto. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

- con nota “Ref. Ares (2021) 507195 - 21/01/2021” la Commissione Europea - Executive Agency for 
Small and Medium-sized Enterprises (EASME) -Settore Energia - ha comunicato alla Regione Abruzzo 
l’approvazione della proposta progettuale TIGER n. 101018403, relativa all’accordo di sovvenzione - 
“Grant Agreement n. 101018403”; 

- in data 10/05/2021 è stato sottoscritto dalla Regione Abruzzo, in qualità di coordinatore ed i 
suindicati partner il Grant Agreement (GA) del Progetto n. 101018403 denominato TIGER, proposto 
dall’Unione Europea; 

- in data 01/06/2021, la Regione Abruzzo, attraverso il Servizio di Politica Energetica e Risorse del 
Territorio, ha formalizzato il progetto TIGER finalizzato al miglioramento dell'efficienza energetica 
del patrimonio dell’edilizia residenziale pubblica di proprietà delle A.T.E.R; 

- sono stati individuati n. 9 partner italiani del progetto TIGER: Regione Abruzzo (nel ruolo di 
coordinatore), AG.EN.A. Srl -Agenzia per l'Energia e l'Ambiente della Provincia di Teramo; A.E.S.S. 
associazione - Agenzia per l'Energia e lo Sviluppo Sostenibile; A.I.S.FOR Srl - Agenzia per l'Innovazione, 
lo Sviluppo e la Formazione; A.T.E.R. L'Aquila - Azienda Territoriale per l'Edilizia Residenziale di 
L’Aquila; A.T.E.R. Pescara - Azienda Territoriale per l'Edilizia Residenziale di Pescara; A.T.E.R. Chieti - 
Azienda Territoriale per l'Edilizia Residenziale di Chieti; A.T.E.R. Teramo - Azienda Territoriale per 
l'Edilizia Residenziale di Teramo; A.T.E.R. Lanciano - Azienda Territoriale per l'Edilizia Residenziale di 
Lanciano;  

- il progetto TIGER ha un budget complessivo di € 1.087.075,75 finanziato al 100% del totale dalla 
Comunità Europea-Programma Horizon 2020 con una durata di 36 mesi (1 giugno 2021 – 31 maggio 
2024);  

- nel Grant Agreement sopra richiamato, regolante l’attuazione del progetto TIGER, è prevista da parte 
della Regione Abruzzo la selezione, tramite procedura di evidenza pubblica, di un esperto legale cui 
affidare l’incarico di supporto al Team di Assistenza allo Sviluppo del Progetto TIGER (Team PDA), per 
l’assistenza in ambito legale durante tutto il Progetto; 

 



 
Dato atto che con Determina Dirigenziale n. DPC032/134 del 05/11/2021 e successiva n. DPC022/52 del 
23/03/2022, è stato istituito il Gruppo di Lavoro della Regione Abruzzo per il progetto TIGER che prevede una 
collaborazione del Servizio DPC022 con il Servizio DPC032; 
Preso atto del provvedimento prot. RA/136593 del 6/04/2022 a firma del R.U.P. incaricato, Arch. Laura 
Antosa, con cui è stato proposto l’affidamento dell’incarico per assistenza tecnico-legale previsto da Progetto 
Tiger, per le motivazioni nello stesso riportate, all’Avv. Angelucci Giovanni per un importo di € 20.779,92 
omnicomprensivo di oneri e tasse; 
 
Dato atto che: 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 501 e n. 502 del 04/08/2021 sono stati istituiti, sul Bilancio 
di Previsione 2021/2023, nuovi capitoli di Entrata e di Spesa ed è stata disposta l’iscrizione di entrate, 
per un totale di € 815.306,81 per l’anno 2021 e € 271.768,94 per l’anno 2023 e di spese, per € 
815.306,81 per l’anno 2021 e € 271.768,94 per l’anno 2023, derivanti dalle assegnazioni vincolate 
dell’intero progetto TIGER; 

- con Determinazione Dirigenziale n. DPC022/169 del 15/09/2021 e successiva n. DPC022/215 del 
15/10/2021 di rettifica della precedente, è stato disposto l’accertamento e l’impegno di parte delle 
risorse UE nonché la liquidazione ed il pagamento dei trasferimenti in acconto del 75% a n. 8 partner 
del progetto TIGER; 

- il Servizio Entrate – DPB006 ha effettuato le seguenti registrazioni contabili sul capitolo di entrata n. 
22820.1: accertamento n. 3265 per l’anno 2021 per € 815.306,81 incassata con reversale n. 6029 
del 30/09/2021 e accertamento n. 3266 per l’anno 2023 per la somma di € 217.116,75; 

- il Servizio Bilancio Ragioneria, con riferimento alle determinazioni sopra richiamate, ha registrato 
impegni e disposto pagamenti, sul capitolo 151460 artt. 1,2,4 come di seguito indicato: 

• annualità 2021: cap. di spesa 151460 artt.  artt. 1,2,4: Totale Impegni: € 654.144,45 Totale 
pagamenti: € 654.144,45; 

• annualità 2023: cap. di spesa 151460 artt.  artt. 1,2: Totale Impegni: € 217.116,75; 

Richiamate le richieste di reiscrizioni di economie vincolate (gruppo 1078), prot. nn. DPC022/RA/97173; 
DPC022/RA/97185 e DPC022/RA/97193 dell’11/03/2022, per l’importo complessivo di € 160.166,02 di cui  € 
70.000,00, sul capitolo di spesa n. 151460/3 PdC 1.03.02.10.000 denominato “Realizzazione progetto TIGER 

programma HORIZON 2020 – consulenze”, necessarie per poter procedere all’impegno delle risorse in 
considerazione dell’obbligazione giuridicamente vincolante perfezionata con il citato provvedimento del 
RUP; 
 
Richiamata la D.G.R. n. 310 del 14/06/2022 con la quale sono state reiscritte le economie vincolate pari ad € 
70.000,00 sul capitolo di spesa n. 151460/3 PdC 1.03.02.10.000 denominato “Realizzazione progetto TIGER 

programma HORIZON 2020 – consulenze” Gruppo 1078;  
 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. DPC022/116 del 16/06/2022 con la quale è stato richiesto 
l’impegno dell’importo di € 20.779,92 omnicomprensivo di oneri e tasse, in favore dell’Avv. ANGELUCCI 
GIOVANNI (C.F. GNN74L01G482S-P.I.02016430692), con imputazione sul capitolo di spesa 151460/3 PdC 
1.03.02.10.000 denominato “Realizzazione progetto TIGER programma HORIZON 2020 – consulenze”, e si 
rinviava a successivo provvedimento, l’affidamento dell’incarico professionale al suindicato Avv. ANGELUCCI 
GIOVANNI; 
 
Visto lo schema di contratto dell’affidamento di cui sopra, che si allega alla presente; 
 
Ravvisata, la necessità di rettificare la Determinazione Dirigenziale n. DPC022/116 del 16/06/2022 di cui 
sopra nel punto 2 del determinato, richiedendo al Servizio Bilancio – Ragioneria DPB014 di procedere con la 



 
prenotazione dell’impegno dell’importo di € 20.779,92, omnicomprensivo di oneri e tasse, in favore dell’Avv. 
ANGELUCCI GIOVANNI (C.F. GNN74L01G482S-P.I.02016430692), sul capitolo di spesa 151460/3 PdC 
1.03.02.10.000 denominato “Realizzazione progetto TIGER programma HORIZON 2020 – consulenze”; 
 
Dato atto che: 

- ai sensi della legge 13.08.2010 n. 136, il codice identificativo per la tracciabilità degli interventi in 
parola è il seguente: CUP C98I21000340006 – CIG Z8335EE1A9; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26 del D.Lgs. 
14.03.2013 n. 33, nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale; 

 
Vista la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione da parte dei Dirigenti 
dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno; 

 
DETERMINA 

per le motivazioni evidenziate in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate e trascritte di: 
 
1. di rettificare il punto 2 della Determinazione Dirigenziale n. DPC022/116 del 16/06/2022 come segue: 

“di procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa dell’importo di € 20.779,92 (euro 
ventimilasettecentosettantanove/92), omnicomprensivo di oneri e tasse, in favore dell’Avv. ANGELUCCI 

GIOVANNI (C.F. GNN74L01G482S-P.I.02016430692), sul capitolo di spesa 151460/3 e correlato PdC 

1.03.02.10.000 denominato “Realizzazione progetto TIGER programma HORIZON 2020 – consulenze” 

(giusta reiscrizione economie vincolate DGR n. 310 del 14/06/2022) - CIG Z8335EE1A9”; 
 

2. di rettificare il punto 5 della Determinazione Dirigenziale n. DPC022/116 del 16/06/2022 come segue: 
“di procedere alla stipula del contratto per il conferimento dell’incarico professionale dell’importo di € 
20.779,92 (euro ventimilasettecentosettantanove/92), omnicomprensivo di oneri e tasse, in favore 
dell’Avv. ANGELUCCI GIOVANNI (C.F. GNN74L01G482S-P.I.02016430692), all’esito positivo della verifica 
dei requisiti professionali richiesti ai sensi di legge”; 
 

3. di integrare la Determinazione Dirigenziale n. DPC022/116 del 16/06/2022 con l’adozione dell’allegato 
schema di contratto per l’affidamento dell’incarico professionale di consulenza legale per il progetto 
TIGER (CIG Z8335EE1A9); 

 
4. di inviare la presente al Servizio Bilancio – Ragioneria DPB014 per gli atti consequenziali ;  

 
5. di dichiarare l’urgenza del presente provvedimento tenuto conto delle tempistiche indicate 

dall’UE; 
 

6. di pubblicare la presente determinazione dirigenziale, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 
33, nella Home Page, sezione “Amministrazione trasparente”, del sito istituzionale della Regione 
Abruzzo. 

           L’estensore                                       Il Responsabile d’Ufficio 
    Ombretta De Sanctis                                            Geom. Carlo Legge 
                                                   (assente) 
                                                                                    

IL DIRIGENTE del SERVIZIO 
                              Avv. Andrea Liberatore 

                                          
             


		2022-07-21T15:45:27+0200
	ANDREA LIBERATORE




